
 

 

 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ РАЙОН 

НОВОСЕЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

31 сессия II созыва 

 

РЕШЕНИЕ № 187/22 

 

06 октября 2022 г.         с. Новоселовка 

 

О назначении публичных слушаний по проекту решения «О внесении 

изменений в Правила благоустройства территории муниципального 

образования Новоселовское сельское поселение Симферопольского района 

Республики Крым, утвержденные решением Новоселовского сельского 

совета Симферопольского района Республики Крым от 30.11.2017 №190/17» 

 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования Новоселовское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым, Новоселовский сельский совет: 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Одобрить проект решения Новоселовского сельского совета «О 

внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального 

образования Новоселовское сельское поселение Симферопольского района 

Республики Крым, утвержденные решением Новоселовского сельского совета 

Симферопольского района Республики Крым от 30.11.2017 №190/17» и вынести 

его на публичные слушания (приложение 1). 

2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения 

Новоселовского сельского совета  «О внесении изменений в Правила 

благоустройства территории муниципального образования Новоселовское 

сельское поселение Симферопольского района Республики Крым, утвержденные 

решением Новоселовского сельского совета Симферопольского района 

Республики Крым от 30.11.2017 №190/17»  на 18 октября 2022 г. в 15.00 ч в здании 

администрации Новоселовского сельского поселения по адресу: с. Новоселовка, ул. 

Комсомольская, 26 Симферопольского района Республики Крым. 

3. Установить порядок организации и проведения публичных слушаний 

на территории Новоселовского сельского поселения по рассмотрению проекта «О 

внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального 

образования Новоселовское сельское поселение Симферопольского района 



Республики Крым, утвержденные решением Новоселовского сельского совета 

Симферопольского района Республики Крым от 30.11.2017 №190/17» (приложение 

2). 

4. С целью организации работы по учету предложений граждан по 

проекту решения Новоселовского сельского совета «О внесении изменений в 

Правила благоустройства территории муниципального образования Новоселовское 

сельское поселение Симферопольского района Республики Крым, утвержденные 

решением Новоселовского сельского совета Симферопольского района 

Республики Крым от 30.11.2017 №190/17» создать рабочую группу в составе трех 

человек (приложение 3). 

5.Предложения и замечания по проекту решения Новоселовского сельского 

совета «О внесении изменений в Правила благоустройства территории 

муниципального образования Новоселовское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым, утвержденные решением 

Новоселовского сельского совета Симферопольского района Республики Крым от 

30.11.2017 №190/17» могут быть направлены всеми заинтересованными лицами в 

администрацию Новоселовского сельского поселения и принимаются в 

письменном виде с 07 октября 2022 года по 17 октября 2022 года с 8-30 до 12-00 

часов, с 13-00 до 16-00 часов по адресу: 297550, Республика Крым, 

Симферопольский район, с. Новоселовка, ул. Комсомольская, 26. 

6. По результатам публичных слушаний по проекту решения Новоселовского 

сельского совета «О внесении изменений в Правила благоустройства территории 

муниципального образования Новоселовское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым, утвержденные решением 

Новоселовского сельского совета Симферопольского района Республики Крым от 

30.11.2017 №190/17» соответствующее заключение представить в Новоселовский 

сельский совет. 

7. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение путем размещения его на 

информационном стенде, расположенном возле здания администрации 

Новоселовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым 

по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с. Новоселовка, ул. 

Комсомольская, 26, и на сайте Новоселовского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым (https://novoselovskoe.rk.gov.ru). 
8. Решение вступает в силу с момента его опубликования (обнародования). 

9. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель 

Новоселовского сельского совета      Р.Г. Ипатов 

  

https://novoselovskoe.rk.gov.ru/


      
 Приложение 1 

к решению 31 сессии 

2 созыва № 187/22 от 06.10.2022г. 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ РАЙОН 

НОВОСЕЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

00 сессия II созыва 

 

РЕШЕНИЕ ПРОЕКТ 

 

00________ 2022 г.   № 00/22    с. Новоселовка 

 

О внесении изменений в Правила благоустройства территории 

муниципального образования Новоселовское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым, утвержденные решением 

Новоселовского сельского совета Симферопольского района Республики 

Крым от 30.11.2017 №190/17 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

рассмотрев экспертное заключение Министерства юстиции Республики Крым от 

31.08.2022 №3164/05-03-02, Уставом муниципального образования Новоселовское 

сельское поселение Симферопольского района Республики Крым, Новоселовский 

сельский совет: 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального 

образования Новоселовское сельское поселение Симферопольского района 

Республики Крым, утвержденные решением Новоселовского сельского совета 

Симферопольского района Республики Крым от 30.11.2017 №190/17 (далее- 

Правила благоустройства) следующие изменения: 

1.1. Дополнить статью 2 Правил благоустройства абзацами 28-31 

следующего содержания: 

«28). Объект наружной рекламы и информации - рекламные и (или) 

информационные сведения, коммерческого и некоммерческого характера, 

распространяемые с использованием щитов, строительных сеток, светодиодных 

экранов (табло, мониторов, дисплеи), медиафасадов, плакатов, панно, панелей, 

тумб, указателей, установок, транспарантов, перетяжек, подвесов, флагов, 

воздушных шаров, аэростатов и иных технических средств стабильного 

территориального размещения, монтируемых и располагаемых на внешних стенах, 

крышах и иных конструктивных элементах зданий, строений, сооружений или вне 

их (в том числе на земельных участках), а также остановочных пунктов движения 

общественного транспортах; 



29). Информационная конструкция - это объект благоустройства, 

выполняющий функцию информирования населения муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым. 

30). Рекламная конструкция - технические средства стабильного 

территориального размещения, монтируемые и располагаемые на внешних стенах, 

крышах и иных конструктивных элементах зданий, строений, сооружений или вне 

их, в том числе на земельных участках и имуществе, не отнесенном в соответствии 

с гражданским законодательством Российской Федерации к недвижимому 

имуществу; 

31). Объекты информации Новоселовского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым ( далее -Новоселовское сельское 

поселение) - это объекты благоустройства территории Новоселовского сельского 

поселения, конструкции установленные и эксплуатируемые на территории 

Новоселовского сельского поселения в целях ориентирования и справочного 

обслуживания жителей и гостей при перемещении по территории поселения, 

информирования населения о событиях, работе органов власти.». 

1.2. Статью 21 Правил благоустройства изложить в следующей редакции: 

«Статья 21. Наружная реклама и информация. 

1.Объекты наружной рекламы и информации (ОНРИ). 

Объекты наружной рекламы и информации подразделяются на следующие 

виды: 

- объекты наружной рекламы (рекламные конструкции); 

- объекты информации Новоселовского сельского поселения; 

- объекты информационного оформления предприятий и организаций по 

обслуживанию населения (вывески и информационные конструкции). 

2.Установка и эксплуатация рекламных конструкций на территории 

муниципального образования Новоселовское сельское поселение осуществляется 

на основании разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, 

выдаваемого Администрацией Симферопольского района Республики Крым. 

3. Установка и эксплуатация информационных конструкций на территории 

муниципального образования Новоселовское сельское поселение осуществляется 

на основании согласования на установку и эксплуатацию информационных 

конструкций, выдаваемого Администрацией Симферопольского района 

Республики Крым. 

4. Объекты наружной рекламы и информации, установленные и 

эксплуатируемые на территории муниципального Новоселовское сельское 

поселение, не должны ухудшать его архитектурный облик, преграждать визуальное 

восприятие объектов архитектуры. 

5. На территории муниципального образования Новоселовское сельское 

поселение не допускается: 

- установка и эксплуатация объектов наружной рекламы и информации без 

разрешительной документации; 

- установка и эксплуатация объектов наружной рекламы и информации на 

знаке дорожного движения, его опоре или любом ином приспособлении, 

предназначенном для регулирования дорожного движения; 



- установка и эксплуатация объектов наружной рекламы и информации над 

проезжей частью дорог и улиц; 

- установка и эксплуатация объектов наружной рекламы и информации в виде 

перетяжек и (или) транспарантов. Установка данных объектов наружной рекламы 

и информации разрешена исключительно для праздничного оформления 

территории муниципального образования Новоселовское сельское поселение; 

- установка и эксплуатация выносных объектов наружной рекламы и 

информации в виде штендеров (стопперов и других подобных объектов); 

- установка и эксплуатация объектов наружной рекламы и информации в 

оконных и дверных проемах и арках зданий; 

- размещение на зданиях, строениях и сооружениях наружной рекламы и 

информации без конструкций, на которых размещается реклама и информация 

(надписи, наклейки и т.п.); 

- оклейка витрин, окон и дверей; 

- на земельных участках независимо от форм собственности, а также на 

зданиях или ином недвижимом имуществе, находящемся в государственной 

собственности Республики Крым и муниципальной собственности 

муниципального образования Новоселовское сельское поселение, установка и 

эксплуатация рекламных конструкций, не указанных в утвержденных в 

установленном порядке схемах размещения рекламных конструкций. 

6. На территории муниципального образования Новоселовское сельское 

поселение все отдельно стоящие конструкции по своему типу, размеру и иным 

характеристикам должны соответствовать сборнику типовых конструкций для 

размещения наружной рекламы и информации на территории Республики Крым, 

утвержденному Советом Министров Республики Крым от 21 октября 2015 года № 

405 (в редакции постановления от 26 августа 2021 года №496), а также правилам 

распространения наружной рекламы, установки и эксплуатации объектов 

наружной рекламы и информации на территории Симферопольского района 

утверждённым решением 18 сессии Симферопольского районного совета 1 созыва 

от 30 апреля 2015 года № 242 (с изменениями и дополнениями). 

7. Объекты наружной рекламы и информации, устанавливаемые на зданиях, 

строениях и сооружениях, по своему типу, размеру и иным характеристикам 

должны соответствовать стандартам размещения информационных и рекламных 

конструкций на территории муниципального образования Симферопольский 

район, утвержденных Администрацией Симферопольского района Республики 

Крым, за исключением информационных конструкций, устанавливаемых на 

объектах культурного наследия, выявленных объектах культурного наследия, 

включенных в соответствующий реестр, а также на их территориях, за 

исключением территорий достопримечательных мест, а также правилам 

распространения наружной рекламы, установки и эксплуатации объектов 

наружной рекламы и информации на территории Симферопольского района 

утверждённым решением 18 сессии Симферопольского районного совета 1 созыва 

от 30 апреля 2015 года № 242 (с изменениями и дополнениями). 

8. Конструкция объекта наружной рекламы и информации должна 

соответствовать техническим нормам и требованиям к конструкциям 



соответствующего типа, должна быть безопасна, спроектирована, изготовлена и 

установлена в соответствии с существующими строительными нормами и 

правилами, ГОСТами, правилами устройства электроустановок, техническими 

регламентами и другими нормативными актами, содержащими требования для 

конструкций данного типа. 

9. Владелец объекта наружной рекламы и информации обязан содержать 

конструкцию, а также непосредственно прилегающую к конструкции территорию 

в надлежащем техническом и санитарном состоянии (покос травы, уборка 

территории), не допускать наличия на информационном поле конструкции 

загрязнений, надрывов и иных повреждений, а также наличия на конструкции 

деформаций, следов коррозии, отслоения краски, иных повреждений. Не 

допускается размещение объявлений (листовок, афиш, наклеек, вывесок) на опорах 

и каркасах объектов наружной рекламы и информации. 

10. Владелец конструкции обязан восстановить благоустройство территории 

и (или) объекта размещения после установки (демонтажа) объекта наружной 

рекламы и информации в сроки: 

- не более 4 суток на территориях второй рекламной зоны (территорию 

общего градостроительного значения); 

- не более 5 суток на территориях третьей рекламной зоны (территорию 

особого муниципального значения). 

11. Владельцы объектов наружной рекламы и средств размещения 

информации обязаны следить за их надлежащим состоянием, своевременно 

производить их ремонт и уборку места размещения средств наружной рекламы и 

информации. 

12. Владельцы объектов наружной рекламы и средств размещения 

информации обязаны соблюдать правила распространения наружной рекламы, 

установки и эксплуатации объектов наружной рекламы и информации на 

территории Симферопольского района утверждённым решением 18 сессии 

Симферопольского районного совета 1 созыва от 30 апреля 2015 года № 242 (с 

изменениями и дополнениями).» 

1.3. Пункт 6 статьи 61 Правил благоустройства изложить в новой 

редакции: 

«6) Отлов, утилизация безнадзорных и бесхозяйных животных, а также 

животных, представляющих угрозу нападения, заражения и распространения среди 

населения различных заболеваний (в т.ч. вирус бешенства), в том числе по заявкам 

юридических и физических лиц, осуществляется специализированными 

организациями на договорной основе.»; 

1.4. В пункте 7 статьи 61 Правил благоустройства предложение 

«Порядок сбора отработанных люминисцентных, ртутьсодержащих ламп на 

территории п.с. Новоселовка Новоселовского сельского поселения.» исключить; 

1.5. Дополнить пункт 1 статьи 63 Правил благоустройства абзацем 

вторым следующего содержания: 

«Собственники и владельцы малых архитектурных форм, нестационарных 

торговых объектов, зданий и сооружений обязаны устранять надписи «стеновую 

рекламу», в том числе предусматривать данную обязанность в договорах с 



управляющей компанией»; 

1.6. Статью 72. Правил «Содержание животных» отменить. 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение путем размещения его на 

информационном стенде, расположенном возле здания администрации 

Новоселовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым 

по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с. Новоселовка, ул. 

Комсомольская, 26, и на сайте Новоселовского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым (https://novoselovskoe.rk.gov.ru). 

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета депутатов Новоселовского сельского поселения по 

территориальному развитию Новоселовского сельского поселения. (председатель 

Долгова Н.Я.). 

 

 

 

Председатель  

Новоселовского сельского совета      Р.Г. Ипатов 

 

  

https://novoselovskoe.rk.gov.ru/


Приложение 2 

к решению 31 сессии 

2 созыва № 187/22 от 

03.10.2022г. 

 

Порядок организации и проведения публичных слушаний на территории 

Новоселовского сельского поселения по рассмотрению проекта «О внесении 

изменений в Правила благоустройства территории муниципального 

образования Новоселовское сельское поселение Симферопольского района 

Республики Крым, утвержденные решением Новоселовского сельского 

совета Симферопольского района Республики Крым от 30.11.2017 №190/17» 

 

1. Публичные слушания по рассмотрению проекта «О внесении изменений в 

Правила благоустройства территории муниципального образования Новоселовское 

сельское поселение Симферопольского района Республики Крым, утвержденные 

решением Новоселовского сельского совета Симферопольского района 

Республики Крым от 30.11.2017 №190/17» назначены в соответствии с Уставом 

Новоселовского сельского поселения, утвержденного решением третьей сессии 

Новоселовского сельского совета первого созыва. 

2. С целью реализации прав жителей Новоселовского сельского поселения на 

непосредственное участие в местном самоуправлении публичные слушания 

проводятся 18 октября 2022 года в 15-00 часов по адресу: Республика Крым, 

Симферопольский район, с. Новоселовка, ул. Комсомольская, 26, здание 

администрации Новоселовского сельского поселения. 

3. Предложения по проекту решения принимаются до 17 октября 2022 года. 

4. Публичные слушания по проекту «О внесении изменений в Правила 

благоустройства территории муниципального образования Новоселовское 

сельское поселение Симферопольского района Республики Крым, утвержденные 

решением Новоселовского сельского совета Симферопольского района 

Республики Крым от 30.11.2017 №190/17» проводятся в соответствии с общим 

Порядком организации и проведения публичных слушаний на территории 

Новоселовского сельского поселения Симферопольского района Республики 

Крым, утвержденном решением двадцать четвертой сессии Новоселовского 

сельского совета второго созыва от  24 декабря 2021 годы № 135/21. 

5. Для участия в слушаниях приглашаются депутаты представительного 

органа Новоселовского сельского поселения, представители политических партий, 

общественных объединений, профессиональных союзов, руководители 

организаций, представители средств массовой информации. 

6. Организатор слушаний обеспечивает приглашение и регистрацию 

участников слушаний, ведение протокола и оформление итоговых документов, 

заблаговременное (не позднее чем за 2 дня со дня слушаний) информирование 

приглашенных участников слушаний о дате, времени и месте слушаний. 

7. На слушаниях Председатель Новоселовского сельского совета – Глава 

администрации Новоселовского сельского поселения является 

председательствующим. 



8. Председательствующий открывает слушания докладом о существе 

обсуждаемого вопроса, регламенте проведения заседания, составе приглашенных. 

Затем предоставляет слово докладчику (продолжительностью не более 10 минут), 

содокладчикам (не более 5 минут) и выступающим (до 5 минут). 

Председательствующий следит за порядком обсуждения, подводит итоги 

обсуждения. 

9. Все приглашенные лица выступают на слушаниях только с разрешения 

председательствующего. Вопросы после выступления могут задаваться как в 

устной, так и в письменной форме. 

10. Замечания и предложения, внесенные участниками слушаний, 

формируются в протоколе слушаний. 

11. Администрация Новоселовского сельского поселения обеспечивает 

опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний не позднее чем 

через 5 дней проведения публичных слушаний. 

  



Приложение 3 

к решению 31 сессии 

2 созыва № 187/22 от 

06.10.2022г. 

 

Рабочая группа по учету предложений граждан по проекту решения 

Новоселовского сельского совета «О внесении изменений в Правила 

благоустройства территории муниципального образования 

Новоселовское сельское поселение Симферопольского района 

Республики Крым, утвержденные решением Новоселовского сельского 

совета Симферопольского района Республики Крым от 30.11.2017 

№190/17» 

 

1. Председатель рабочей группы – председатель постоянной комиссии по 

территориальному развитию муниципального образования Долгова Н.Я. 

2. Секретарь рабочей группы – заместитель главы администрации Шеремет 

О.В. 

3. Член рабочей группы – ведущий специалист – Рыбачек А.Г.  

 

 

 


